

EPICO SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE DEGLI AMMIRAGLI 67 ROMA RM
Codice Fiscale	10537581000
Numero Rea	RM 1238955
P.I.	10537581000
Capitale Sociale Euro	10.000.000 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	642000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	EPICO SRL
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.212.863	-
II - Immobilizzazioni materiali	3.351.504	12.400
III - Immobilizzazioni finanziarie	25.566.268	24.962.057
Totale immobilizzazioni (B)	31.130.635	24.974.457
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.203.485	22.008
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	141.126
imposte anticipate	1.164	-
Totale crediti	2.204.649	163.134
IV - Disponibilità liquide	4.209.168	131.588
Totale attivo circolante (C)	6.413.817	294.722
D) Ratei e risconti	61.566	164
Totale attivo	37.606.018	25.269.343
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000.000	10.000.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	958.351	958.351
III - Riserve di rivalutazione	57.201	57.201
IV - Riserva legale	136.079	118.326
VI - Altre riserve	6.982.524	6.982.523
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	4.587.013	4.249.708
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	259.316	355.058
Totale patrimonio netto	22.980.484	22.721.167
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	35.066	9.158
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.248.612	1.251.374
esigibili oltre l'esercizio successivo	12.337.897	1.287.489
Totale debiti	14.586.509	2.538.863
E) Ratei e risconti	3.959	155
Totale passivo	37.606.018	25.269.343

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.883.248	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	28.581	-
altri	662.158	13.699
Totale altri ricavi e proventi	690.739	13.699
Totale valore della produzione	2.573.987	13.699
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	38.122	1.129
7) per servizi	806.410	141.179
8) per godimento di beni di terzi	252.540	2.158
9) per il personale		
a) salari e stipendi	138.009	81.616
b) oneri sociali	49.880	30.049
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	36.265	7.616
c) trattamento di fine rapporto	11.920	5.556
e) altri costi	24.345	2.060
Totale costi per il personale	224.154	119.281
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	556.269	673
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	141.190	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	415.079	673
Totale ammortamenti e svalutazioni	556.269	673
14) oneri diversi di gestione	109.471	61
Totale costi della produzione	1.986.966	264.481
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	587.021	(250.782)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	123.354	550.000
Totale proventi da partecipazioni	123.354	550.000
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	19.674	12.741
altri	2.004	-
Totale proventi diversi dai precedenti	21.678	12.741
Totale altri proventi finanziari	21.678	12.741
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	3.192
altri	358.315	4.846
Totale interessi e altri oneri finanziari	358.315	8.038
17-bis) utili e perdite su cambi	(15)	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(213.298)	554.703
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	373.723	303.921
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	114.989	-

imposte differite e anticipate	(582)	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	51.137
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	114.407	(51.137)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	259.316	355.058

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di euro 259.316.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dalla fusione per incorporazione in EPICO Srl della controllata al 100% Hydrowatt Lombardia Srl.

Tale operazione di semplificazione della linea di controllo ha di fatto portato ad economie di scala ed ha arricchito la controllante EPICO di impianti di produzione di energia rinnovabile sia idroelettrica che fotovoltaica. Pertanto pur mantenendo la propria funzione di holding, la EPICO può vantare al suo attivo otto impianti elettrici da fonti rinnovabili in esercizio, dislocati al nord ed al centro Italia per una potenza complessiva installata di 5,2 MW.

Nel 2022 la produzione di energia idroelettrica in Italia è scesa rispetto all'anno precedente del 37,7%. Mai in oltre un secolo di statistiche energetiche nazionali il contributo dell'idroelettrico era stato così basso; gli impianti idroelettrici in Italia hanno lavorato in media 1.300 ore in tutto l'anno, l'equivalente di un giorno a settimana (dati TERNA). Gli impianti di produzione della EPICO dislocati nell'intero territorio nazionale, nel 2022 hanno fatto registrare rispetto alla media di produzione dei 5 anni precedenti i seguenti andamenti:

Le Centrali ad acqua fluente nella Regione Lombardia -50%.

Le Centrali su acquedotto Regione Molise +21%.

Non risultano invece variazioni di rilievo nelle produzioni delle centrali ad acqua fluente in centro Italia.

Nel corso del 2022 è stato inoltre messo in esercizio un nuovo impianto FV di 0,5 MW in provincia di Rieti

Dai dati si deduce che l'andamento complessivo 2022 delle centrali della EPICO Srl è stato in linea con quello medio nazionale.

Nel corso dell'esercizio le tariffe di vendita dell'energia elettrica sono state caratterizzate dal cosiddetto "meccanismo di compensazione a due vie sul prezzo dell'energia", istituito dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25, che ha interessato tutti gli impianti di potenza superiore a 20 kW alimentati da fonte idroelettrica che non accedono a meccanismi di incentivazione, entrati in esercizio prima del 1° gennaio 2010, tra cui quelli della scrivente. Tale meccanismo ha di fatto previsto, attraverso il conguaglio prezzo, un "cap" al prezzo di vendita pari ad € 58 al MWh quale equa remunerazione del prezzo dell'energia.

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione sono da ricondursi all'opzione per il bilancio consolidato così come previsto dall'art. 2364 del c.c. e dallo Statuto.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Prospettive di continuità aziendale

Per quanto concerne il principio di continuità aziendale, la valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto di continuità non sono emersi significativi rischi o incertezze né criticità di sorta che possano far desumere che la Società possa non operare con continuità nei prossimi dodici mesi.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	Cinque esercizi
Diritti di superficie	In base alla durata dei diritti sottostanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	In relazione alla durata delle singole concessioni
Avviamento	Dodici esercizi
Altre immobilizzazioni immateriali	In relazione alla tipologia di immobilizzo

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è applicato in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica del singolo bene.

Tra le immobilizzazioni si evidenzia l'incremento delle stesse dovuto al riporto dei cespiti attivi iscritti alle centrali di produzione ascrivibili alla fusione della Hydrowatt Lombardia Srl.

Inoltre dall'annullamento delle partite di fusione è emerso un disavanzo che si è provveduto ad iscrivere ad incremento delle immobilizzazioni immateriali quale maggior valore della concessione idroelettrica in essere in virtù del rinnovo ottenuto nel 2022 e per la durata della concessione stessa in persistenza della capacità futura di produrre reddito.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n.72 e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art.2426 comma 1, n.3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Costi di sviluppo

I costi di sviluppo sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale in quanto aventi, secondo prudente giudizio, le caratteristiche richieste dall'OIC 24: i costi sono recuperabili e hanno attinenza a specifici progetti di sviluppo realizzabili e per i quali la società possiede le necessarie risorse. Inoltre i costi hanno attinenza ad un prodotto o processo chiaramente definito nonché identificabile e misurabile. Dal momento che è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, tali costi vengono ammortizzati secondo la loro vita utile.

Avviamento

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art.2426, comma 1, n. 6 del codice civile.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo di fabbricazione comprendente tutti i costi direttamente imputabili ai beni stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito ed i criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti di produzione energia elettrica	7%
Attrezzatura	10%
Mobili ed arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.II.5, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento. In caso di abbandono del progetto i suddetti costi vengono stornati ed imputati nel conto economico dell'esercizio in cui tale decisione viene presa.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile..

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;

- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	17.496	24.962.057	24.979.553
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	5.096		5.096
Valore di bilancio	-	12.400	24.962.057	24.974.457
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	2.354.053	12.317.741	4.330.059	19.001.853
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	154.634	3.709.341	3.863.975
Ammortamento dell'esercizio	141.190	415.079		556.269
Altre variazioni	-	(8.408.924)	(16.507)	(8.425.431)
Totale variazioni	2.212.863	3.339.104	604.211	6.156.178
Valore di fine esercizio				
Costo	2.354.053	3.771.679	25.566.268	31.692.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	141.190	420.175		561.365
Valore di bilancio	2.212.863	3.351.504	25.566.268	31.130.635

Tra le immobilizzazioni si evidenzia l'incremento delle stesse dovuto al riporto dei cespiti delle centrali di produzione della incorporata Hydrowatt Lombardia Srl.

Il valore dei beni ammortizzabili della società incorporata è stato riportato nella sezione "Incrementi per acquisizione" per i seguenti valori:

- 12.109.847 Euro Immobilizzazioni materiali;
- 2.345.725 Euro Immobilizzazioni immateriali

L'elisione della partecipazione risulta rilevata nella sezione "Decrementi per alienazioni e dismissioni" del valore delle immobilizzazioni finanziarie.

Nella sezione "altre variazioni" delle immobilizzazioni materiali è stato riportato il valore del Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali della Società incorporata Hydrowatt Lombardia Srl.

Gli incrementi di immobilizzazioni in corso rilevano gli investimenti per lo sviluppo di nuovi impianti fotovoltaici.

Dall'annullamento delle partite di fusione è emerso un disavanzo che si è provveduto ad iscrivere ad incremento delle immobilizzazioni immateriali quale maggior valore delle concessioni idroelettriche in essere, in virtù del rinnovo ottenuto nel 2022 per la centrale idroelettrica di Valbondione (BG), per la durata della concessione in linea alla capacità futura di produrre reddito.

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie è composto da:

21.025.436 Euro da partecipazioni in imprese controllate;
 4.519.051 Euro da finanziamenti ad imprese controllate;
 21.781 Euro da depositi cauzionali e vari.

Operazioni di locazione finanziaria

La Società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Di seguito i dettagli delle partecipazioni i cui valori si riferiscono al bilancio depositato al 31.12.2021.

Immobilizzazioni finanziarie

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Hydrowatt Spa	FOLIGNANO (AP)	01097010449	2.000.000	216.411	5.657.424	1.200.000	60,00%	15.277.493
Epico Biomasse Srl a Socio Unico	ROMA (RM)	10698501003	10.000	(18.515)	25.228	10.000	100,00%	1.831.756
Hydrowatt SHP Srl a Socio Unico	FOLIGNANO (AP)	01545480566	52.000	(36.170)	15.620	52.000	100,00%	2.146.188
Epico Georgia LLC	GEORGIA		-	235.040	1.145.184	1.350.000	100,00%	1.350.000
Epico Solar Development Srl a Socio Unico	FOLIGNANO (AP)	02460420447	10.000	(327)	9.672	10.000	100,00%	410.000
Epico Re Srl a Socio Unico	FOLIGNANO (AP)	02467860447	10.000	-	-	10.000	100,00%	10.000
Totale								21.025.437

Attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono esigibili entro l'esercizio successivo.

Descrizione	Consist. iniziale	Incram.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Arrottond.	Consist. finale	Variac. assoluta	Variac. %
Crediti	179.641	4.989.171	-	-	2.964.162	1-	2.204.649	2.025.008	1.127
Totale	179.641	4.989.171	-	-	2.964.162	1-	2.204.649	2.025.008	1.127

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Incram.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variac. assoluta	Variac. %
<i>Crediti</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	-	939.939	-	-	-	939.939	939.939	-
	Fatture da emettere a controllate	25	10.439	-	-	25	10.439	10.414	41.656
	Fatture da emettere a collegate	-	5.278	-	-	-	5.278	5.278	-

Note credito da emettere a clienti terzi	-	-	-	-	17.550	17.550-	17.550-	-
Clienti terzi Italia	-	400.858	-	-	95.882	304.976	304.976	-
Clienti controllate	15.021	80.719	-	-	73.142	22.598	7.577	50
Finanziamenti attivi a controllanti	-	2.400.000	-	-	2.400.000	-	-	-
Crediti vari verso imprese controllate	1.461	123.568	-	-	124.785	244	1.217-	83-
Crediti vari verso imprese collegate	-	550.000	-	-	-	550.000	550.000	-
Caparre confirmatorie	10.000	40.000	-	-	50.000	-	10.000-	100-
Crediti v/banche per interessi attivi	-	1.482	-	-	55	1.427	1.427	-
Crediti vari v/terzi	-	10.500	-	-	10.500	-	-	-
Anticipi in c/spese	700	697	-	-	397	1.000	300	43
INAIL c/rimborsi	-	1.011	-	-	-	1.011	1.011	-
Fornitori terzi Italia	-	14.167	-	-	1.232	12.935	12.935	-
Erario c /liquidazione Iva	9.535	201.651	-	-	56.804	154.382	144.847	1.519
Ritenute subite su interessi attivi	-	522	-	-	-	522	522	-
Erario c/crediti d'imposta vari	120	1.620	-	-	80	1.660	1.540	1.283
Erario c/IRAP	1.653	-	-	-	-	1.653	-	-
Erario c/acconti IRAP	-	39.341	-	-	-	39.341	39.341	-
Crediti per imposte anticipate	-	1.164	-	-	-	1.164	1.164	-
IRES CFN	141.126	166.215	-	-	133.710	173.631	32.505	23
Arrotondamento	-	-	-	-	-	1-	1-	-
Totale	179.641	4.989.171	-	-	2.964.162	2.204.649	2.025.008	

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Crediti	2.203.485	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	2.203.485	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Disponibilita' liquide</i>									
	Banca c/c	128.866	10.673.834	-	-	6.598.271	4.204.429	4.075.563	3.163
	Cassa contanti	2.723	2.363	-	-	347	4.739	2.016	74
	Arrotondamento	1-					-	1	
	Totale	131.588	10.676.197	-	-	6.598.618	4.209.168	4.077.580	

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	33.022	33.022
Risconti attivi	164	28.380	28.544
Totale ratei e risconti attivi	164	61.402	61.566

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	B	10.000.000	-	-
<i>Totale</i>			<i>10.000.000</i>	-	-
<i>Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>					
	Capitale	A;B;C	958.351	-	-
<i>Totale</i>			<i>958.351</i>	-	-
<i>Riserve di rivalutazione</i>					
	Capitale	A;B	57.201	-	-
<i>Totale</i>			<i>57.201</i>	-	-
<i>Riserva legale</i>					
	Capitale	B	136.079	-	-
<i>Totale</i>			<i>136.079</i>	-	-
<i>Altre riserve</i>					
	Capitale	A;B;C	6.982.524	-	-
<i>Totale</i>			<i>6.982.524</i>	-	-
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>					
	Capitale	A;B;C	4.587.013	-	-
<i>Totale</i>			<i>4.587.013</i>	-	-
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutarî; "E" altro					

La riserva da sovrapprezzo proviene da precedenti operazioni di fusione/scissione ed è stata acquisita dall'operazione straordinaria di fusione che ha costituito la società nel 2009.

La riserva di rivalutazione è stata acquisita dall'operazione straordinaria di fusione che ha costituito la società nel 2009 e deriva da una rivalutazione monetaria L.72/1983 in sospensione di imposta e non affrancata.

La riserva legale proviene da quota parte degli utile conseguiti dalla società e per Euro 31.276 come riporto saldi già esistenti dall'operazione straordinaria di fusione in fase di costituzione.

La voce "altre riserve" risulta essere composta da due componenti:

per Euro 3.043.458 da una riserva composta da:

- Euro 2.936.715 da una riserva preesistente acquisita dall'operazione di fusione che ha costituito la società nel 2009 e derivante da contributi in conto capitale Art.55 TUIR in sospensione di imposta, non affrancata;
- Euro 106.743 da utili di esercizi precedenti della società

per Euro 3.939.066 da una riserva derivante da un avanzo di fusione creatosi dall'operazione straordinaria che ha costituito la società nel 2009.

Gli utili portati a nuovo sono così composti:

- Euro 2.922.746 da saldi esistenti ed acquisiti dall'operazione di fusione che ha costituito la società nel 2009;
- Euro 1.664.267 da utili formati negli esercizi precedenti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	9.158
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	25.908
Totale variazioni	25.908
Valore di fine esercizio	35.066

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Prestiti obbligazionari ordinari	-	6.280.485	-	-	291.963	5.988.522	5.988.522	-
	Mutui ipotecari bancari	-	5.866.607	-	-	97.615	5.768.992	5.768.992	-
	Debiti finanz. sospensiva terremoto	-	117.894	-	-	3.146	114.748	114.748	-
	Altri debiti finanziari	4.096	10.712	-	-	4.096	10.712	6.616	162
	Finanziamenti da controllate	1.200.000	1.200.000	-	-	2.400.000	-	1.200.000-	100-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	14.552	395.558	-	-	15.001	395.109	380.557	2.615
	Fatture da ricevere da controllate	-	12.804	-	-	-	12.804	12.804	-
	Note credito da ricevere da fornit. terzi	-	25.014	-	-	139.936	114.922-	114.922-	-
	Note credito da ricevere da controllate	-	-	-	-	3.648	3.648-	3.648-	-
	Note credito da ricevere da imp. sorelle	-	3.648	-	-	3.648	-	-	-
	Fornitori terzi Italia	8.073	1.394.080	-	-	456.748	945.405	937.332	11.611
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	4.322	20.401	-	-	19.992	4.731	409	9
	Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	159	34.592	-	-	29.059	5.692	5.533	3.480

Erario c/imposte sostitutive su TFR	47	411	-	-	208	250	203	432
Debiti tributari	-	35.226	-	-	-	35.226	35.226	-
INPS dipendenti	4.461	25.126	-	-	24.112	5.475	1.014	23
INAIL dipendenti /collaboratori	12	1.193	-	-	295	910	898	7.483
Enti previdenziali e assistenziali vari	7.106	13.228	-	-	18.851	1.483	5.623-	79-
Debiti diversi verso imprese controllate	89.989	148.311	-	-	89.989	148.311	58.322	65
Debiti per contributi ambientali	-	6.133	-	-	-	6.133	6.133	-
Debiti v/fondi previdenza complementare	-	688	-	-	-	688	688	-
Debiti diversi verso terzi	123	36.825	-	-	-	36.948	36.825	29.939
Debiti v/emittenti carte di credito	312	5.245	-	-	5.242	315	3	1
Personale c /retribuzioni	2.326	74.446	-	-	65.664	11.108	8.782	378
Dipendenti c /retribuzioni differite	5.785	8.229	-	-	-	14.014	8.229	142
Debiti vs soci per capitale da rimbors.	1.197.500	-	-	-	-	1.197.500	-	-
Arrotondamento	-	-	-	-	-	3	3	-
Totale	2.538.863	15.716.856	-	-	3.669.213	14.586.509	12.047.646	-

La Società al fine di supportare lo sviluppo di nuovi impianti da fonti rinnovabili, il 15 giugno 2022 ha emesso un prestito obbligazionario denominato "Epico S.r.l. - 4,5% 2022 - 2026 Amortizing" di ammontare complessivo 6,25 milioni di euro, attraverso l'emissione di titoli di debito quotati nel segmento professionale ExtraMOT PRO3 del Mercato ExtraMOT, gestito da Borsa Italiana Spa. Il prestito è assistito dalla garanzia SACE C.U.I n. 2020/2013/OR, Codice identificativo aiuto ("COR") 8874216, valorizzato a costo ammortizzato.

Nei debiti si segnala l'importo del debito v/s soci per finanziamenti infruttiferi di Euro 1.197.000.

I debiti v/s imprese controllate per Euro 148.311 si riferiscono alla gestione del CFN "Consolidato fiscale nazionale" dove la Epico Srl riveste la qualifica di Società consolidante.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali si rilevano Ipotecche su mutui provenienti dalla fusione di Hydrowatt Lombardia Srl nel dettaglio:

Ipoteca su Mutuo acceso per finanziare la centrale di Valbondione, il cui debito residuo al 31.12.2022 risulta essere di 1.983.123Euro;

Ipoteca su Mutuo acceso per finanziare la centrale di Monteroberto il cui debito residuo al 31.12.2022 risulta essere di 1.600.000Euro;

Ipoteca su Mutuo acceso per finanziare la centrale di Gorgolungo, il cui debito residuo al 31.12.2022 risulta essere di 938.720 Euro.

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Debiti	14.586.509	-	-	-

Importo esigibile entro l'es. successivo	2.248.612	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	8.539.053	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	3.798.844	-	-	-

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	Vendita energia idroelettrica	2.404.783	2.404.783	-	-	-
	Vendita energia fotovoltaica	198.207	198.207	-	-	-
	Prestazioni di servizi	344.726	344.726	-	-	-
	Conguagli su vendite	1.064.467-	1.064.467-	-	-	-
	Arrotondamento	1-				
	Totale	1.883.248	1.883.249	-	-	-

I conguagli su vendite sono dovuti al cosiddetto "meccanismo di compensazione" a due vie meglio esposto nella parte iniziale della nota integrativa.

La voce "Prestazione di servizi" è inerente la fatturazione, in base a contratti in essere per impianti fotovoltaici e costi anticipati a favore delle società del gruppo.

Altri Ricavi e proventi	31/12/2022	31/12/2021
Ricavi e proventi diversi	131.957	13.697
Contributi e finanziamenti	28.581	0
Risarcimenti per sinistri	33.022	0
Sopravvenienze attive	497.167	
Arrotondamenti	11	2

Totale	690.738	13.699
---------------	----------------	---------------

I ricavi e proventi diversi rappresentano l'attribuzione di costi di sviluppo delle singole società detentrici degli impianti.

Nel corso del 2022 la società ha ricevuto un contributo Fondirigenti per un piano formativo FDIR 28766 per 10.500Euro ed a seguito della fusione di Hydrowatt Lombardia Srl dalla vendita di certificati verdi GO per 18.081Euro.

Le sopravvenienze attive sono relative a conguagli sulla produzione di energia elettrica relativi ad esercizi precedenti per 492.315Euro mentre afferenti alla gestione straordinaria per un ammontare pari a 4.852Euro.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

I costi della produzione sono così suddivisi: .

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Costi per materie	38.122	1.129	36.993
Costi per servizi	806.410	141.179	665.231
Godimento beni di terzi	252.540	2.158	250.382
Salari e stipendi	138.009	81.616	56.393
Oneri sociali	49.880	30.049	19.831
Trattamento di fine rapporto	11.920	5.556	6.364
Altri costi del personale dipendente	24.345	2.060	22.285
Ammortamento imm.ni materiali	415.079	673	414.406
Ammortamento imm.ni immateriali	141.190		141.190
Oneri diversi di gestione	109.471	61	109.410
Totale	1.986.966	264.481	1.722.485

La Voce "Costi per servizi" risulta così composta:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Lavorazioni di terzi	1.620		1.620
Costi per servizi	418.730		418.730
Spese telefoniche centrali	3.019		3.019
Spese telefoniche diverse	1.458	505	953
Energia elettrica	7.803		7.803
Acqua	65		65
Manutenzione centrali	3.789		3.789
Premi assicurazione e servizi automezzi	2.750		2.750
Altre spese automezzi	990		990
Pedaggi autostradali automezzi	261		261
Premi di assicurazione e servizi autovetture	5.654	2.741	2.912
Pedaggi autostradali autovetture	493	731	(237)

Consulenze professionali	105.080	34.815	70.264
Consulenze da società	75.732	61.535	14.197
Lavoro autonomo occasionale	4.975		4.975
Compensi amministratori	31.200		31.200
Compensi collegio sindacale	3.640	7.280	(3.640)
Compensi società di revisione	35.700		35.700
Sponsorizzazioni		896	(896)
Spese vitto e alloggio	2.951	2.409	542
Spese rappresentanza	3.306		3.306
Spese postali	974	524	449
Spese informatica	2.319	1.506	813
Commissioni e spese bancarie	5.152	1.238	3.914
Premi di assicurazione	51.159	17.144	34.015
Spese generali e varie	20.574	2.941	17.633
Viaggi e trasferte	230	100	130
Ricerca, formazione ed addestramento	16.787	6.814	9.973
Totale	806.410	141.179	665.231

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

-

I proventi finanziari sono relativi a:

Dividendi da società controllate per Euro 123.354

Interessi attivi verso controllate per Euro 19.674

Interessi attivi per Euro 2.004

Gli oneri finanziari sono relativi a:

Interessi passivi ed oneri finanziari per Euro 358.289

Oneri finanziari diversi per Euro 26..

Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	<i>15-</i>		
Utile su cambi		-	18
Perdita su cambi		-	33
Totale voce		-	15-

La voce non risulta essere di ammontare significativo.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di ricavo	Importo	Natura
Sopravvenienze attive	4.852	Straordinaria
Sopravvenienze attive	492.315	Commerciale

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di costo	Importo	Natura
Sopravvenienze passive	1.450	Straordinaria
Sopravvenienze passive	93.675	Commerciale

Le sopravvenienze passive commerciali rappresentano le royalty passive conseguenti l'emersione di conguagli attivi di produzione di energia elettrica.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti.

La società aderisce al Consolidato Fiscale Nazionale in qualità di consolidante ed ha quindi provveduto allo stanziamento in bilancio delle imposte di competenza afferenti l'utile conseguito.

Imposte anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	330	330
Totale differenze temporanee imponibili	2.357	2.357
Differenze temporanee nette	2.027	2.027
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	486	96
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	486	96
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	972	192

Le imposte anticipate sono calcolate sul disallineamento fiscale dell'ammortamento civilistico della Centrale di Monteroberto.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria..

	Numero medio
Dirigenti	1
Operai	4
Totale Dipendenti	5

La variazione del numero di dipendenti rispetto all'esercizio precedente deriva dall'operazione di fusione intervenuta in corso d'anno e sostanzialmente si rileva la presenza degli operai in organico presso la Hydrowatt Lombardia Srl.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	31.200	3.640

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

	Importo
di cui nei confronti di imprese controllate	5.651.600
Garanzie	5.651.600

La Società ha prestato Fidejussioni a favore delle Società controllate su mutui industriali per 5.303.000Euro.

Inoltre sono presenti coobblighi assicurativi sempre a favore di Società controllate per 348.600Euro.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, si segnalano i fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

La Società nel mese di Maggio 2023 ha effettuato l'aumento di capitale della Società detenuta al 100% Shp Srl a socio unico per 1.800.000Euro e della Società detenuta al 100% Epico Solar Development Srl a socio unico per 1.428.000Euro.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che durante l'esercizio risultano conseguiti i seguenti contributi:

Tipologia di contributo	Ente	Importo
Incentivo GO	Ego Energy Srl	18.081
Piano Formativo FDIR	Fondirigenti	10.500

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci,

alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio di Euro 259.316:

Euro 12.966 alla riserva legale;

Euro 246.350 a nuovo.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Roma, 05 Giugno 2023

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Flavio Andreoli Bonazzi